



Obra

IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE LED EM RUAS E AVENIDAS DE

Bancos

SINAPI - 09/2025 -
Tocantins
SBC - 12/2025 -
Tocantins
ORSE - 09/2025 - Sergipe

B.D.I.

25,0%

Encargos
 Sociais

Não Desonerado:
embutido nos
preços unitário
dos insumos de
mão de obra, de
acordo com as

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 74.142,83
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	5,06	R\$ 463,77	R\$ 579,71	R\$ 2.933,33
1.2	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	870	R\$ 65,48	R\$ 81,85	R\$ 71.209,50
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 20.525,50
2.1	CP1	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA LOCAL	MÊS	2	R\$ 8.210,20	R\$ 10.262,75	R\$ 20.525,50
3			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 8.485,88
3.1	012581	SBC	INSTALACAO/MANUTENCAO E MOBILIZACAO DE EQUIPAMENTOS	UN	2	R\$ 3.394,35	R\$ 4.242,94	R\$ 8.485,88
4			ILUMINAÇÃO DE LED					R\$ 872.610,00
4.1	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	870	R\$ 571,39	R\$ 714,24	R\$ 621.388,80
4.2	069255	SBC	BRACO TUBO ACO ZINCADO 1,50m PARA POSTE ILUMINACAO PUBLICA	UN	870	R\$ 231,01	R\$ 288,76	R\$ 251.221,20
VALOR TOTAL								R\$ 975.764,21

terça-feira, 16 de dezembro de 2025

Peterson Dias Santos
Engenheiro Civil
CREA-TO: 317.167//D-TO